PROTOCOLO11586/2025-08/12/202509:52-PROCESSO713/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

Projeto de Decreto Legislativo nº 58/2025

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao Mestre Vinicius Marchese.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao Mestre Vinicius
Marchese.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de dezembro de 2025.

JOÃO CLEMENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
8/

20
25

/1
15

86
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 X

3N
G

-3
J1

K
-3

57
V

-9
S

34

PROTOCOLO11586/2025-08/12/202509:52-PROCESSO713/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Mestrando em Cidades Inteligentes e Sustentáveis pela UNINOVE. Graduado
em Engenharia de Telecomunicações pela Universidade de Taubaté, com especializações em
Universidades como Mackenzie , Dublin Business School e UNIVESP de São Paulo, ao longo de
+15 anos de carreira atua no mercado de engenharia, construção civil e agronomia.

 Consolidada experiência na gestão estratégica de organizações, define ações
estratégicas e táticas para todo o mercado, atuando desde planejamento, negociações, gestão
de parcerias, até a gestão estratégica de pessoas.

 Ex-presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de São Paulo
(Crea-SP). Atual Presidente do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (Confea). É
responsável por definir as estratégias de atuação do Conselho para todo o Brasil, com impacto
em +1M profissionais registrados, desenvolvendo os pilares: crescimento do mercado,
inovação, transformação digital, liderança estratégica de pessoas e suporte aos profissionais
do mercado.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
8/

20
25

/1
15

86
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 X

3N
G

-3
J1

K
-3

57
V

-9
S

34

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=X3NG3J1K357V9S34 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: X3NG-3J1K-357V-9S34

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
8/

20
25

/1
15

86
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 X

3N
G

-3
J1

K
-3

57
V

-9
S

34

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=X3NG3J1K357V9S34
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=X3NG3J1K357V9S34
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X3NG3J1K357V9S34
		2025-12-08T10:01:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura